
 

 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Silvio Pellico”  

Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  
C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  www.scuolavedano.edu.it 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 

______________________________________________________ 
 

g:\archivio nuovo\acquisti\a.s. 2022-2023\rampirini bus\ucita del 12-04-2023\determina per servizio trasporto.doc1 | 3 
 

 

Albo Pretorio on-line 

Sito web – Sezione Amministrazione Trasparente 

Atti 

 

OGGETTO: Determina a contrarre con affidamento diretto per servizi trasporto autobus, per l’uscita didattica 

del 12/04/2023 per la scuola Primaria De Amicis S. Pellico di Vedano Olona, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016.  CIG: Z4A3A54023 

   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la   Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e  di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in 

materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Presidente della Repubblica 275 dell’8 marzo 1999, Regolamento autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, numero 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante Disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 numero 107, concernente Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO l’approvazione del PTOF 2022/2025 del consiglio d’istituto del 05/12/2022 Delibera n.45 

VISTA la delibera n. 51 del consiglio d’istituto del 05/12/2023 di approvazione del piano delle uscite 

didattiche/visite guidate a.s. 2022/23 

VISTA la delibera n. 56 del consiglio d’istituto del 08/02/2023 di approvazione del programma annuale 2023; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, numero 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, numero 107; 

VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VAIC86300C - AC23E68 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001719 - 10/03/2023 - VI.10 - I

http://www.scuolavedano.edu.it/
mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


 

 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Silvio Pellico”  

Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  
C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  www.scuolavedano.edu.it 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 

______________________________________________________ 
 

g:\archivio nuovo\acquisti\a.s. 2022-2023\rampirini bus\ucita del 12-04-2023\determina per servizio trasporto.doc2 | 3 
 

CONSIDERATO che il servizio non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni di 

Consip S.p.A. o sul Mercato elettronico della pubblica Amministrazione (MePA), ai sensi del Decreto Legge 7 

maggio 2012, numero 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, numero 94, recante 

disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, numero 228, 

recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e 

della legge 28 dicembre 2015, numero 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016) e della Legge 30 dicembre 2018, numero 145 (legge di stabilità 

2019) Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-

2021;  

EFFETTUATI i controlli documentali previsti dalla normativa per il possesso dei requisiti di carattere 

generale;  

VISTA la nostra richiesta di preventivo per il servizio di noleggio pullman con conducente per l’uscita didattica 

di giorno del 12/04/2023 al Parco delle Cornelle come nostra nota di prot. 1600 del 07/03/2023 

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura è ricompreso nel limite di cui all'articolo 45, co. 2, 

lett. a) del Decreto 28 agosto 2018, n. 129 che recita: “al consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative 

alla determinazione nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento da parte del Dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e 

forniture, secondo quanto disposto dal D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di 

importo superiore a 10.000,00 euro”; 

CONSIDERATO che il valore della fornitura è inferiore a €. 40.000,00 e pertanto, in base all'art. 36 co. 2, lett. 

a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è possibile procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;  

CONSIDERATO che la ditta aggiudicataria, relativamente alla procedura di confronto preventivi propedeutica 

per l’affidamento del servizio di noleggio BUS con conducente per visite guidate/uscite didattiche per tutto a.s. 

2022/2023 prot. n. 75 del 05/01/2023, ha disdetto il servizio concordato con comunicazione n. prot. 1071 del 

16/02/2023; 

STANTE CHE la disdetta sopracitata ha creato un notevole disagio nell’organizzazione del piano delle uscite 

didattiche per tutto l’anno scolastico 22/23; 

CONSIDERATO il carattere di urgenza nel procedere all’affidamento del servizio in oggetto visto il periodo 

legato al fenomeno di “overbooking” di tutte le aziende di noleggio bus per via delle elevate richieste da parte di 

tutti gli istituti scolastici del territorio; 

PRESO ATTO che per la fornitura in questione deve essere richiesto il C.I.G. all’A.V.C.P.; 

PRESO ATTO che la fornitura in parola è vincolata alla normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010 come modificato dal Decreto Legge 187/2010, convertito, con 

modificazioni, nella Legge 217 del 17 dicembre 2010; 

VISTA la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 pubblicata in Gazzetta Ufficiale 29 dicembre 2014, n. 300, e le 

novità previste e le novità introdotte in ordine allo split payment;  

PRESO ATTO che per la fornitura la Ditta contraente deve dimostrare di essere in possesso dei requisiti di cui 

all’art. 83 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, di non trovarsi in una delle condizioni previste 

dall’articolo 80 del decreto Legislativo 18 aprile 2016 e di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento 

delle imposte e dei contributi previdenziali e assistenziali a favore dei lavoratori secondo la legislazione vigente; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee Guida numero 3; 

VAIC86300C - AC23E68 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001719 - 10/03/2023 - VI.10 - I

http://www.scuolavedano.edu.it/
mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


 

 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Silvio Pellico”  

Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  
C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  www.scuolavedano.edu.it 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 

______________________________________________________ 
 

g:\archivio nuovo\acquisti\a.s. 2022-2023\rampirini bus\ucita del 12-04-2023\determina per servizio trasporto.doc3 | 3 
 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC numero 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, recanti Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, numero 56, con delibera 

del Consiglio numero 206 del 1° marzo 2018; 

CONSIDERATO che si rende necessario supportare gli alunni insieme ad un accompagnatore per quel che 

concerne le spese di viaggio;  

VISTO che la Ditta Rampinini Viaggi di Fino Mornasco (CO) via Garibaldi 110 P.IVA 00543860134 quale 

soggetto abilitato servizio ha presentato preventivo prot. n. 1604 del 22/02/2023 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 

di dichiarare le motivazioni suesposte quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

di procedere, per le ragioni sopra evidenziate, all’affidamento diretto, senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi 

e per gli effetti dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50;  

di individuare La Ditta Rampinini viaggi di Fino Mornasco (CO) via Garibaldi 110 P.IVA 00543860134 quale 

soggetto abilitato al servizio; 

di individuare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 31 del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, numero 50, il Dirigente Scolastico Dott.ssa Silvia Della Moretta;  

di demandare al Responsabile del Procedimento tutti gli ulteriori e consequenziali adempimenti necessari per lo 

svolgimento della procedura d’affidamento;  

di prevedere che la spesa presunta per l’uscita didattica di giorno 12/04/2023 per il Parco delle Cornelle a Scano al 

Brembo (BG) è di € 1.100,00 più IVA con aliquota al 10% più eventuali tasse di soggiorno e parcheggio dall’aggregato 

A5.1; 

di pubblicare copia della presente determinazione Dirigenziale all’Albo e sul sito web dell’Istituzione Scolastica a norma 

dell’articolo 10, comma 1, del Decreto Legislativo numero 267 del 18 agosto 2000, nonché a norma dell’articolo 48 

Decreto 28 agosto 2018, numero 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, numero 107 e con le modalità 

previste dal Decreto Legislativo 20 aprile 2013 numero 33;  

di stabilire che il rapporto sarà regolato da apposita conferma d’ordine come disposto dal comma 1 dell’articolo 40, del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, in ottemperanza all’articolo 5-bis del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 

82, Codice dell’amministrazione digitale;  

di prendere atto che il Codice Identificativo di Gara, che identifica la presente fornitura, è il seguente: Z4A3A54023 

Copia del presente provvedimento viene affisso all’Albo Pretorio on-line e sito web in data odierna, nonché notificato, 

tramite mail, ai destinatari in indirizzo.  

 

 
Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Della Moretta 

(Firmato digitalmente ai sensi del 

D. Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate) 
 

 

VAIC86300C - AC23E68 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001719 - 10/03/2023 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da SILVIA DELLA MORETTA

http://www.scuolavedano.edu.it/
mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it

		2023-03-11T10:45:20+0100
	Silvia Della Moretta




